

# Protokół

piątego posiedzenia 1. sesji 2. peryodu Sejmu galicyjskiego  
z dnia 26. Lutego 1867.

Obecni: Marszałek Leon książę Sapieha.

Sekretarze: Ludwik Wodzicki, ks. Tomasz Barewicz, Dr. Emil Pfeiffer, Stanisław Tarnowski.

Komisarz rządowy: Radca Namiestnictwa Bartmański.

Liczba posłów obecnych przy otwarciu posiedzenia 95; w ciągu posiedzenia 126.

Początek posiedzenia o godzinie 11 min. 25.

Sekretarz Ludwik Wodzicki odczytuje protokół 4go posiedzenia. Protokół przyjęto bez zarzutu.

Sekretarz Wodzicki odczytuje dalszy ciąg spisu petycyj nadesłanych do Sejmu do dnia 26. Lutego od liczby 29. do liczby 36. włącznie.

Sekretarz Pfeiffer odczytuje interpelację do p. Komisarza rządowego, podpisaną przez Dra. Hö-nigsmána i 19 posłów, w przedmiocie postępowania c. k. prokuratorji z dziennikami krajowymi, a mianowicie z „Dziennikiem Lwowskim“, który kilkakrotnie skonfiskowany został, w końcu na trzy miesiące zawieszonym. Czy więc prokuratya działała w tym razie stosownie do szczególnych rządowych instrukcyj?

Komisarz rządowy odpowiada: Dziennik Lwowski został zawieszony na mocy uchwały sądu kar-nego. Władze polityczne nie wpływały na to postanowienie; uszkodzonym służy prawo apelacyi do wyższych sądów.

Sekretarz Wodzicki odczytuje interpelację do p. Komisarza rządowego, podpisaną przez posła Polanewskiego i 14 posłów, następującej osnowy: W jakim stadyum znajdują się rokowania z władzami duchownymi, o przeprowadzenie zmiany w patencie o *jura stolae*? Czy w razie, gdyby pożądanych zmian rychło spodziewać się nie było można, Rząd nie uznałby za stosowne wydać rozporządzenie tymczasowe, któreby oznaczyło maximum należitości pobieranych za pogrzeby?

Komisarz rządowy zapowiada odpowiedź na jedno z najbliższych posiedzeń, skoro zasięgnie potrzebnych wiadomości.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do sprawdzenia wyborów. Poseł Popiel jako sprawozdawca wnosi: Wys. Izba uzna za ważne następujące wybory: ks. kanonika Michała Knziemskiego, z okręgu wyborczego gmin wiejskich Mikołajów, Żurawno; posła Karola Piwockiego, z okręgu wyborczego gmin wiejskich Winniki, Szczercz; posła Walentego Puszkacza z okręgu wyb. gmin wiejskich Dembica, Pilzno. Wniosek bez dyskusji przyjęty.

Poseł Gross jako sprawozdawca wnosi: Wys. Izba uzna za ważne następujące wybory: Posła Jana Tomusia z okręgu wyborczego gmin wiejskich Rudki, Komarno; i posła Kazimierza Kulika z okręgu wyb. gmin wiejskich Ropczyce, Kolbuszowa. Wniosek bez dyskusji przyjęty.

Posłowie: ks. Kuziemski, Tomuś, Kulik i Puszkacz składają w ręce Marszałka przyrzeczenie w miejsce przysięgi.

Z kolei następuje z porządku dziennego sprawozdanie komisji złożonej z członków dawnego Wydziału krajowego, o wnioskach złożonych do łaski marszałkowskiej przez posła Hö-nigsmána i hr.

Russockiego, w przedmiocie zmiany statutu dla miasta Brodów. Poseł Grocholski wnosi imieniem komisji: Wys. Izba przyjmie następującą uchwałę: Paragrafy 15. i 28. ordynacyi wyborczej dla gmin w królestwie Galicyi i Lodomeryi z wielkiem księstwem Krakowskiem z dnia 12. Sierpnia 1866. r. zmieniają się dla miasta Brodów w sposób następujący:

§. 15.

Każde koło wyborcze, bez względu na liczbę wyborców w niem głosujących, wybiera — jeżeli są dwa koła — połowę, jeżeli są trzy koła — trzecią część oznaczonej w §. 14. Ustawy gminnej liczby radnych i zastępców.

Przynajmniej połowa radnych i zastępców, przez każde koło wybranych, powinna być wyznania chrześcijańskiego.

§. 28.

Jeżeli liczba wybranych w którym kole wyborczem radnych lub ich zastępców, niebędących wyznania chrześcijańskiego, przenosi połowę liczby wszystkich na to koło przypadających radnych lub ich zastępców, natenczas ustąpią z pomiędzy wybranych, niebędących wyznania chrześcijańskiego, ci, którzy najmniej głosów otrzymali, a natomiast wstąpią ci z pomiędzy chrześcijan, którzy po wybranych chrześcijanach największą ilość głosów otrzymali.

Przeprowadzenie tej ustawy polecam Memu Ministrowi Stanu.

Poseł Hönigsman stawia do wniosku komisji poprawkę następującej osnowy: po słowie „zmieniają się“ dodać: „aż do nadania miastu Brodom osobnego statutu.“

Poprawka ta dostatecznie poparta. Przy głosowaniu Izba odrzuca poprawkę posła Hönigsmana. Wniosek komisji zostaje przyjętym. Izba uwalnia sprawozdawcę od trzeciego czytania; wniosek komisji uchwalony.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 12. min. 50., następne posiedzenie nazajutrz dnia 27. Lutego. Na porządku dziennym wybór członków Wydziału i ich zastępców; wybór sekretarzy; sprawozdanie komisji petycyjnej.

**Leon Sapieha w. r.**

**St. Tarnowski w. r.**

**ks. Barewicz w. r.**

## Dalszy ciąg petycyj wniesionych do Sejmu do dnia 26. Lutego 1867.

---

29. Słuchacze akademii technicznej we Lwowie, przez posła Kamińskiego, ponawiają prośbę o reorganizację zakładu tego i o zaprowadzenie języka polskiego jako wykładowego.
30. Waliński Franciszek, przez posła Czerkawskiego, o zwolnienie go od warunku wieku przepisanej ustawą dla służby krajowej.
31. Gmina Więckowice, przez posła Jakobika, o zwrócenie zabranych gruntów.
32. Właściciele posiadłości dworskich i gmin: Pniów, Orzechów, Popowce i inne przyległe, z przedstawieniem o spustoszeniach przez wylew Sanu tam zrzędzonych i o zaradzenie złemu, jakoteż zapomożenie poszkodowanych.
33. Ficko Wawrzyniec i dzieci jego Jakób i Anna Fickowie, z Gniewczyny, przez posła Zbyszewskiego, w sprawie reintegracji gruntu.
34. Gmina Winniki, przez posła Piwockiego, o objaśnienie §. 79. ustawy gminnej, co do nakładania podatku konsumcyjnego od trunków w gminie konsumowanych.
35. Gminy w powiecie Tarnobrzeg, Rozwadów i Nisko, przez posła Rękasa, o innych detaksatorów do komisji regulującej służebnictwo.
36. Mieszkańcy miasta Tarnowa, przez posła Dziewońskiego, przedkładają kontraprotest przeciw poprzednio wniesionemu przez niektórych mieszkańców protestowi z powodu wyboru Klemensa Rutowskiego na posła do Sejmu krajowego.



Journal des travaux de la Commission de la langue française  
tenus à Paris le 25 Mars 1887

La Commission s'est réunie à 10 heures, sous la présidence de M. le Ministre de l'Instruction publique. Elle a été présidée par M. le Ministre de l'Instruction publique, assisté de M. le Directeur de l'enseignement primaire, de M. le Directeur de l'enseignement secondaire, de M. le Directeur de l'enseignement supérieur, de M. le Directeur de l'enseignement technique, de M. le Directeur de l'enseignement professionnel, de M. le Directeur de l'enseignement agricole, de M. le Directeur de l'enseignement maritime, de M. le Directeur de l'enseignement militaire, de M. le Directeur de l'enseignement des arts et métiers, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences, de M. le Directeur de l'enseignement des lettres, de M. le Directeur de l'enseignement des langues vivantes, de M. le Directeur de l'enseignement des langues mortes, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences exactes, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences naturelles, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences sociales, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences politiques, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences économiques, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences juridiques, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences médicales, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences vétérinaires, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences pharmaceutiques, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences dentaires, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences vétérinaires, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences pharmaceutiques, de M. le Directeur de l'enseignement des sciences dentaires.